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BÁO CÁO 

Kết quả đánh giá, xác định Chỉ số CCHC của  

các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố  

trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2022 

  

Thực hiện Kế hoạch số 2555/KH-UBND ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh 

triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 của các sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 

2070/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng và 

Tổ thư ký Hội đồng đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của 

các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố. Từ ngày 14 đến ngày 

20/11/2022, Tổ thư ký Hội đồng đã triển khai nhiệm vụ chấm điểm, thẩm định, 

đánh giá kết quả chỉ số CCHC năm 2022 của các cơ quan, đơn vị. Cụ thể như sau: 

I. SƠ LƯỢC BỘ TIÊU CHÍ XÁC ĐỊNH CHỈ SỐ CCHC NĂM 2022 VÀ 

PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH  

1. Cấu trúc Bộ Tiêu chí CCHC năm 2022  

Bộ Tiêu chí xác định Chỉ số CCHC ban hành kèm theo Quyết định số 

1952/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh được xây dựng dựa trên các 

tiêu chí, tiêu chí thành phần Bộ Tiêu chí của Bộ Nội vụ và tình hình thực tế tại 

tỉnh. Hàng năm, Bộ Tiêu chí có sự chỉnh sửa, bổ sung, tham khảo ý kiến đóng góp 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Sơ lược như sau:  

Bộ tiêu chí tiếp tục thực hiện việc đánh giá, xác định Chỉ số CCHC theo 02 

nhóm cơ quan, đơn vị khác nhau gồm có: Nhóm các sở, ban, ngành; Nhóm UBND 

các huyện, thị xã, thành phố;  

Bộ Tiêu chí có 08 nội dung cơ bản: 1-Chỉ đạo, điều hành thực hiện CCHC; 

2- Cải cách thể chế; 3- Cải cách TTHC; 4- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính 

nhà nước; 5- Cải cách chế độ công vụ; 6- Cải cách tài chính công; 7- Xây dựng 

và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số; 8- Kết quả khảo sát, đo lường 

sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính 

Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh.   

Thang điểm Bộ Tiêu chí: tổng điểm 100, trong đó điểm số tự đánh giá/thẩm định 

là 90 điểm; điểm kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức và 10 điểm. 

2. Các bước thực hiện xác định kết quả chỉ số CCHC  

a) Tự chấm điểm kết quả chỉ số CCHC  
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Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào Bộ Tiêu chí, văn bản hướng dẫn của Sở Nội 

vụ để tự xác định kết quả chỉ số CCHC, chuẩn bị tài liệu kiểm chứng và cung cấp 

lên phần mềm chấm điểm CCHC.  

b) Thẩm định đánh giá kết quả CCHC 

Để đảm bảo tính khách quan, chính xác của kết quả, Hội đồng đánh giá và 

Tổ thư ký Hội đồng đánh giá1 được UBND tỉnh thành lập gồm đại diện các cơ 

quan chủ trì tham mưu, thực hiện các lĩnh vực CCHC gồm: Sở Nội vụ, Sở Tư 

pháp, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông và Sở 

Khoa học và Công nghệ.  

c) Khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ 

của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022  

Năm 2022 là năm đầu tiên tỉnh Hà Nam đưa kết quả khảo sát sự hài lòng của 

người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước trở thành 

một tiêu chí xác định chỉ số CCHC, nhằm mục đích làm tăng tính khách quan, 

góc độ đánh giá khi có cơ cấu điểm được xây dựng trên cơ sở sự đánh giá của 

người dân, tổ chức đối với chất lượng phục vụ của các cơ quan hành chính các 

cấp. Nội dung khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức tập trung ở 5 yếu tố cơ 

bản của quá trình cung ứng dịnh vụ công của cơ quan hành chính nhà nước các cấp, 

gồm: (1) Tiếp cận dịch vụ; (2) Thủ tục hành chính; (3) Công chức giải quyết công 

việc; (4) Kết quả dịch vụ; (5) Việc tiếp nhận, giải quyết ý kiến góp ý, phản ánh, kiến 

nghị. Công tác khảo sát do Bưu điện tỉnh thực hiện độc lập. Lực lượng điều tra 

viên được Bưu điện lựa chọn, tập huấn đảm bảo thực hiện đúng theo quy định. 

Ngoài ra, Sở Nội vụ phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và Hội 

Cựu chiến binh tỉnh thực hiện giám sát, phúc tra công tác điều tra, nhằm đảm bảo 

điều tra khảo sát đúng đối tượng và đúng quy trình.   

3. Phương pháp xếp hạng và phân loại chỉ số CCHC  

Chỉ số CCHC của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện được xác định bằng 

tỷ lệ phần trăm (%) giữa tổng điểm thẩm định đạt được và tổng điểm tối đa (100 

điểm, tương đương 100%). Đối với Văn phòng UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh và Ban 

Quản lý Khu đại học Nam Cao điểm số được xác định bằng tỷ lệ % giữa tổng điểm 

các tiêu chí được thẩm định với điểm số tối đa thực tế (60 điểm, tương đương 100%) 

của cơ quan theo quy định tại Quyết định số 1952/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của 

UBND tỉnh. 

UBND tỉnh xếp loại kết quả Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, 

ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện trên cơ sở Chỉ số cải cách hành chính của 

mỗi cơ quan, đơn vị theo thứ tự từ cao đến thấp, chia thành các nhóm như sau: 

                                           
1 Quyết định số 2070/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng và Tổ thư ký 

Hội đồng đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của các sở, ban, ngành và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố.  
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- Đơn vị Xuất sắc: Từ 95 đến 100 điểm (%); 

- Đơn vị Tốt: Từ 85 đến dưới 95 điểm (%); 

- Đơn vị Khá: Từ 75 đến dưới 85 điểm (%); 

- Đơn vị Trung bình: Từ 70 đến dưới 75 điểm (%);  

- Đơn vị Yếu: Dưới 70 điểm (%). 

4. Tình hình triển khai thực hiện xác định chỉ số CCHC   

a) Công tác tự đánh giá, chấm điểm và thẩm định  

Thực hiện Kế hoạch số 2555/KH-UBND ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh, 

công tác tự đánh giá, chấm điểm và thẩm định được triển khai thực hiện từ ngày 

27/10/2022 đến 20/11/2022.  

Các quy trình, các bước từ việc cơ quan, đơn vị cập nhật tài liệu kiểm chứng, 

tự chấm điểm đến việc thẩm định, tổng hợp, xếp hạng được thực hiện trên phần 

mềm chấm điểm chỉ số CCHC của tỉnh.  

Tài liệu kiểm chứng xác định chỉ số CCHC qua phần mềm chấm điểm chỉ số 

CCHC phải là tập tin (file) ký số (có chữ ký số, chứng thư số hợp pháp); Qua công 

tác tự chấm điểm: Các cơ quan, đơn vị đã chuẩn bị hồ sơ điện tử tương đối đầy 

đủ, giải trình, thuyết minh cụ thể, tài liệu kiểm chứng được đính kèm trên phần 

mềm tạo thuận lợi cho việc tra cứu và thẩm định của Tổ thư ký.  

b) Tổ chức khảo sát, đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với 

sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh  

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh2, Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với Bưu 

điện tỉnh thực hiện khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục 

vụ của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh với số lượng phiếu 

là 2.124 phiếu. Cụ thể:  

- Đối với sở, ngành: Tổ chức, công dân đã thực hiện TTHC tại cơ quan, đơn 

vị (Tổng cộng 984 phiếu khảo sát).  

- Đối với cấp huyện, cấp xã: Tổ chức, công dân đã thực hiện TTHC tại UBND 

cấp huyện, cấp xã (Tổng cộng 1.140 phiếu).  

Sở Nội vụ đã phối hợp với Bưu điện tỉnh để điều tra khảo sát sự hài lòng trên 

địa bàn tỉnh (thời gian thực hiện từ tháng 9/2022 đến tháng 11/2022). Hình thức 

lấy ý kiến: khảo sát lấy ý kiến trực tiếp người dân, tổ chức.  

Công tác thực hiện khảo sát được bảo đảm khách quan, đúng quy định, Bưu 

điện tỉnh đã đáp ứng được các yêu cầu đề ra, công tác triển khai được bảo đảm, 

                                           
2 Kế hoạch số 1848/KH-UBND ngày 20/7/2022 của UBND tỉnh về việc khảo sát mức độ hài lòng của 

người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022 
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đội ngũ điều tra viên tích cực, điều tra đúng đối tượng và đảm bảo nội dung phản 

ánh của đối tượng.  

II. KẾT QUẢ CHỈ SỐ CCHC NĂM 2022  

1. Kết quả chung  

 

Xếp 

hạng 

Cơ quan,  

địa phương 

Điểm  

thẩm  

định 

Điểm  

khảo 

sát 

sự hài  

lòng 

Tổng 

điểm 

 đạt 

được 

Chỉ số  

CCHC  

2022  

(%) 

Các sở, ban, ngành 

1 Sở Thông tin và Truyền thông 85.50 9.89 95.39 95.39 

2 Sở Nội vụ 86.00 9.23 95.23 95.23 

3 Sở Tài chính 85.75 9.16 94.91 94.91 

4 Sở Xây dựng 85.75 9.04 94.79 94.79 

5 Văn phòng UBND tỉnh 56.75 x 56.75* 94.58 

6 Thanh tra 56.25 x 56.25* 93.75 

7 Sở Giáo dục và Đào tạo 82.25 9.88 92.13 92.13 

8 Ban Quản lý các KCN 81.72 9.67 91.39 91.39 

9 Sở Y tế 81.25 9.29 90.54 90.54 

10 Sở Giao thông vận tải 80.25 9.84 90.09 90.09 

11 Sở Tài nguyên và Môi trường 79.05 9.45 88.50 88.50 

12 Sở Nông nghiệp và PTNT 78.65 9.80 88.45 88.45 

13 Sở Khoa học và Công nghệ 79.00 8.70 87.70 87.70 

14 Sở Tư pháp 78.20 8.98 87.18 87.18 

15 Sở Công Thương 76.90 9.78 86.68 86.68 

16 Sở Kế hoạch và Đầu tư 77.75 8.68 86.43 86.43 

17 Ban Quản lý khu đại học NC 50.75 x 50.75* 84.58 

18 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 72.65 10.00 82.65 82.65 

19 Sở Lao động-TBXH 67.52 9.81 77.33 77.33 

 TRUNG BÌNH    89.60 

Các huyện, thị xã, thành phố 

1 Phủ lý 86.74 9.85 96.59 96.59 

2 Duy Tiên 84.46 9.33 93.79 93.79 

3 Thanh Liêm 81.03 9.77 90.80 90.80 

4 Bình Lục 80.79 9.54 90.33 90.33 

5 Lý Nhân 76.55 9.84 86.39 86.39 

6 Kim Bảng 76.71 9.58 86.29 86.29 

  TRUNG BÌNH       90.70 

 

(*) Thang điểm tối đa: 60 điểm; Giá trị chỉ số CCHC được tính theo công thức: (Điểm 

thẩm định đạt được x 100%)/60%.  

 



5  

  

a) Chỉ số CCHC các sở, ban, ngành:   

 

Biểu đồ 1: Chỉ số CCHC năm 2022 của các sở, ban, ngành 

Kết quả chỉ số CCHC năm 2022 của các sở, ngành được phân theo 3 nhóm: 

- Nhóm A, đạt kết quả Chỉ số từ 95 điểm trở lên, gồm 2 đơn vị (Sở Thông tin 

và Truyền thông, Sở Nội vụ); 

- Nhóm B, đạt kết quả từ 85 điểm đến dưới 95 điểm, gồm 14 đơn vị (Các sở: 

Tài chính; Xây dựng; Văn phòng UBND tỉnh; Thanh tra; Giáo dục và Đào tạo; 

BQL các KCN; Y tế; Giao thông vận tải; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp 

và PTNT; Khoa học và Công nghệ; Tư pháp; Công Thương; Kế hoạch và Đầu tư); 

- Nhóm C, đạt kết quả Chỉ số từ 75 - dưới 85 điểm, gồm 3 đơn vị (Ban Quản 

lý khu đại học Nam Cao; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội). 

Kết quả trên đã cho thấy những nỗ lực, kết quả đạt được trong tổ chức thực 

hiện CCHC của từng đơn vị. Giá trị trung bình chỉ số CCHC của 19 đơn vị đạt 

được là 89,60 điểm, tăng 0,61 điểm so với giá trị trung bình năm 2021 (88,99 

điểm). Có 10 đơn vị đạt giá trị cao hơn giá trị trung bình của nhóm các sở, ban 

ngành. 10/19 đơn vị có kết quả Chỉ số CCHC tăng cao hơn so với năm 2021, tăng 
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cao nhất là Sở Xây dựng (+11,54 điểm); trong số các đơn vị có Chỉ số CCHC 

giảm so với năm 2021, giảm nhiều nhất là Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

(-8,34 điểm). Theo kết quả đánh giá, đơn vị cao nhất là Sở Thông tin và Truyền 

thông đạt 95,39 điểm, đơn vị thấp nhất là Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

đạt 77,33 điểm. 

So với năm 2021, kết quả chỉ số CCHC năm 2022 có 02 đơn vị vẫn giữ thứ 

hạng là Sở Công Thương và Ban Quản lý Khu đại học Nam Cao. Đơn vị tăng 

hạng nhiều nhất là Sở Xây dựng tăng 14 bậc (hạng 4/19), đơn vị giảm hạng nhiều 

nhất là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giảm 7 bậc (hạng 18/19).  

Chênh lệch điểm số giữa đơn vị cao điểm nhất và đơn vị thấp nhất năm 2022 

là 18,06 điểm, giảm 0,34 điểm so với năm 2021 (18,40), mức chênh lệch này khá 

cao, tuy nhiên đã cho thấy xu hướng thu hẹp khoảng cách điểm giữa các đơn vị, 

thể hiện sự nỗ lực của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác CCHC.  

b) Chỉ số CCHC của các huyện, thị xã, thành phố 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biểu đồ 2: Chỉ số CCHC năm 2022 của các huyện, thị xã, thành phố 

Năm 2022, chỉ số CCHC của UBND các huyện, thị xã, thành phố có xu 

hướng tăng điểm so với năm 2021. Đơn vị thấp nhất là huyện Kim Bảng đạt 86,29 

điểm, đơn vị cao nhất là thành phố Phủ Lý đạt 96,59 điểm. Giá trị trung bình chỉ 

số CCHC của 06 huyện, thị xã, thành phố đạt 90,70 điểm, thấp hơn giá trị trung 

bình kết quả năm 2021 (91,13 điểm) là 0,43 điểm.   

Đơn vị tăng điểm nhiều nhất là huyện Bình Lục (+3,46 điểm), giảm điểm 

nhiều nhất là huyện Lý Nhân (- 5,27 điểm). Chênh lệch giữa đơn vị cao nhất và 

thấp nhất là 10,30 điểm, tăng 2,09 điểm so với năm 2021 (8,21). Thành phố Phủ 

Lý tiếp tục là đơn vị dẫn đầu về Chỉ số CCHC nhóm các huyện, thị xã, thành phố.   
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Biểu đồ 3: Giá trị trung bình Chỉ số CCHC của các sở, ban, ngành qua các năm 

 

 

Biểu đồ 4: Giá trị trung bình Chỉ số CCHC của huyện, thị xã, thành phố qua các năm 
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2021. Chất lượng CCHC các cơ quan, đơn vị tiếp tục được duy trì, cải thiện, việc 

triển khai các nhiệm vụ CCHC đảm bảo đúng theo yêu cầu, chỉ đạo của UBND 

tỉnh. Hầu hết các cơ quan, đơn vị đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch 

CCHC hàng năm đúng quy định. Công tác tuyên truyền CCHC được thực hiện 

tốt, bằng nhiều hình thức.  

Tuy nhiên, còn một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức việc chỉ đạo 

thực hiện công tác CCHC tại đơn vị:  

- Việc xây dựng kế hoạch CCHC năm chưa xác định rõ nhiệm vụ và sản 

phẩm đầu ra, chưa phân công thực hiện và ấn định thời gian hoàn thành nhiệm vụ 

dẫn đến tình trạng xây dựng quá nhiều nhiệm vụ nhưng không có cơ sở kiểm 

chứng được mức độ hoàn thành;  

- Công tác tự kiểm tra chưa được thực hiện hiệu quả, chưa tuân thủ quy trình 

kiểm tra, một số còn mang tính hình thức. Việc xử lý các vấn đến phát hiện qua 

kiểm tra chưa triệt để.  

- Việc thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao ở một số 

đơn vị còn để tình trạng hoàn thành nhiệm vụ muộn so với hạn định.  

b) Cải cách thể chế (tối đa 10 điểm)  

Nhóm các sở có điểm trung bình là 8,45 điểm; 6/19 đơn vị đạt điểm tối đa. 

Nhóm huyện có điểm trung bình là 9,5 điểm; 02/06 đơn vị đạt điểm tối đa nội 

dung này. Nhìn chung, nội dung cải cách thể chế năm 2022 được cải thiện tốt hơn 

các năm trước. Công tác thi hành pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, 

công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đồng 

bộ, đúng quy định.  

 c) Cải cách thủ tục hành chính (tối đa 19 điểm)    

Điểm trung bình của nhóm các sở là 17,34 điểm; có 03/19 đơn vị đạt điểm tối 

đa. Nhóm huyện có điểm trung bình là 17,8 điểm. Nội dung này UBND tỉnh chỉ thực 

hiện chấm điểm đối với 16/19 đơn vị (03 đơn vị là Văn phòng UBND tỉnh, Thanh 

tra, BQL khu ĐHNC không chấm điểm nội dung TTHC do không có TTHC). 

Việc thực hiện cải cách TTHC năm 2022 của các đơn vị tiếp tục duy trì sự 

ổn định ở mức độ cao và đảm bảo đúng quy định: Việc công bố TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của các đơn vị được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Việc niêm yết 

công khai TTHC được hầu hết các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt, đồng bộ. Công 

tác tiếp nhận và trả kết quả được triển khai thực hiện qua nhiều hình thức (trực 

tuyến, trực tiếp, dịch vụ bưu chính) tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức 

trong thực hiện TTHC; chất lượng giải quyết TTHC ngày càng được tăng cường, 

cải thiện. Các phản ánh kiến nghị của người dân, tổ chức đối với quy định TTHC 

được xử lý, giải đáp kịp thời, thỏa đáng.  

Tuy nhiên vẫn còn một số ít cơ quan chưa thực hiện tốt nội dung này: Một số 

cơ quan chưa thực hiện đánh giá chất lượng giải quyết TTHC (hoặc không có tài liệu 
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kiểm chứng); không cập nhật đầy đủ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết trên cổng 

Thông tin điện tử; không xây dựng kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC. 

d) Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước (tối đa 8 điểm)  

Năm 2022, kết quả đánh giá cho thấy các cơ quan, đơn vị đều thực hiện đúng 

quy định nội dung này. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo theo quy định, 

thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức kiểm tra nội bộ kịp thời. 

Tuy nhiên, vẫn còn đơn vị chưa kịp thời tham mưu quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức theo văn bản mới của bộ, ngành chủ quản; 

chưa ban hành theo thẩm quyền quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức cho các đơn vị thuộc, trực thuộc. Việc thực hiện các quy định về phân 

cấp quản lý theo Nghị quyết số 04/NQ-CP, 99/NQ-CP của Chính phủ chưa được 

các đơn vị chủ động tham mưu triển khai thực hiện. 

đ) Cải cách chế độ công vụ (tối đa 13 điểm)  

Nhóm các sở có điểm trung bình là 12,21 điểm, có 11/19 đơn vị đạt điểm tối 

đa; điểm trung bình nhóm cấp huyện là 12,37 điểm, có 03/06 đơn vị đạt điểm tối 

đa nội dung này. 

Kết quả cho thấy việc quản lý sử dụng CCVC, đánh giá phân loại CCVC 

hàng năm, việc bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo thuộc đối tượng quản lý tiếp tục 

được triển khai thực hiện đúng quy định; cơ cấu lãnh đạo cấp phòng và tương 

đương hợp lý và đúng quy định; công tác đào tạo bồi dưỡng được thực hiện thường 

xuyên; tỷ lệ chuẩn hóa cán bộ, công chức cấp xã ngày càng được nâng cao. 

Tuy nhiên, việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính tại một số đơn vị chưa 

nghiêm, vẫn còn tình trạng công chức, viên chức vi phạm kỷ luật đến mức độ phải 

xử lý, cá biệt có trường hợp bị khởi tố hình sự. Một số đơn vị chưa kịp thời hoàn 

thiện Đề án vị trí việc làm sau khi kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, sắp xếp, tổ chức 

lại tổ chức bộ máy các đơn vị thuộc, trực thuộc.  

e) Cải cách tài chính công (tối đa 6 điểm)  

Năm 2022, hầu hết các cơ quan, đơn vị đã triển khai các quy chế chi tiêu nội 

bộ, công khai số liệu về ngân sách - tài sản công; thực hiện tốt việc thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí và cơ chế tự chủ của đơn vị theo quy định. Kết quả này đã 

góp phần từng bước minh bạch trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, 

tạo điều kiện thuận lợi công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo được việc quản lý và 

sử dụng ngân sách nhà nước đúng mục tiêu, đạt hiệu quả.  

g) Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số (tối đa 20 điểm)  

Năm 2022, nội dung xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền 

số đã có những chuyển biến tích cực. Các đơn vị ngày càng nhận thức sâu sắc hơn 

về tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với hoạt động của cơ quan Nhà nước, 

thể hiện qua việc ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch năm về chuyển đổi số 

đầy đủ, kịp thời; các ứng dụng CNTT được khai thác, sử dụng hiệu quả; hạ tầng 
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CNTT được trang bị đầy đủ, hiện đại; đội ngũ công chức ngày càng được chuẩn 

hóa về trình độ CNTT, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 áp dụng tại các cơ quan, đơn vị được triển khai 

đúng quy trình, toàn diện ở cả 3 cấp, đáp ứng yêu cầu đề ra.   

Tuy nhiên, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ đủ điều kiện lên 

toàn trình có phát sinh hồ sơ trong năm mặc dù đã có chuyển biến rõ nét nhưng tỷ 

lệ còn ở mức khiêm tốn; dịch vụ bưu chính công ích bộc lộ nhiều hạn chế khó 

khắc phục; tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ công việc, hồ sơ TTHC trên môi trường 

mạng của một số đơn vị chưa đạt yêu cầu, có đơn vị tỷ lệ chỉ là 50%, thấp hơn rất 

nhiều so với mức yêu cầu của tỉnh đề ra.  

h) Kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ 

của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp  

 
Biểu đồ 5: Kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức 

Năm 2022, việc triển khai khảo sát được thực hiện tại 22/25 đơn vị, gồm: 16 

sở; 6 huyện, thị xã, thành phố (trừ Văn phòng UBND tỉnh, Thanh tra và Ban Quản 

lý khu đại học Nam Cao do không có TTHC) 

Giá trị trung bình của nội dung này là: 
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Cấp sở: 9,45 điểm; 

Cấp huyện: 9,65 điểm. 

Việc khảo sát người dân, tổ chức được triển khai bài bản, khoa học, chuyên 

nghiệp và hiệu quả với sự tham gia tổ chức thực hiện khảo sát độc lập của Bưu 

điện tỉnh Hà Nam, có sự giám sát, phúc tra đa chiều của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh và Hội Cựu Chiến binh tỉnh, giúp nâng cao tính khách quan, chính xác. 

(Kết quả chi tiết thể hiện tại Báo cáo đánh giá chỉ số hài lòng của người 

dân, tổ chức Đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp 

năm 2022 trên địa bàn tỉnh) 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Kết quả đạt được 

Năm 2022, CCHC tiếp tục được xác định là một trọng các nhiệm vụ, giải 

pháp quan trọng hàng đầu trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh. Kết quả chỉ số CCHC năm 2022 cho thấy, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã góp phần làm chuyển biến nhận thức của 

các cơ quan, đơn vị. Những nỗ lực của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh 

đã tạo được sự chuyển biến tích cực trên nhiều lĩnh vực CCHC. Việc triển khai 

các nhiệm vụ, giải pháp CCHC cũng chủ động, đồng bộ, toàn diện và hiệu quả 

hơn, sự quan tâm, theo dõi, giám sát của cấp lãnh đạo cũng sâu sát hơn.   

Cùng với những cải cách về thể chế, các cơ quan, đơn vị cũng tích cực nghiên 

cứu, có giải pháp đổi mới phương thức làm việc, tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin, quyết liệt chuyển đổi số để nâng cao năng suất lao động, hiệu quả hoạt 

động của cơ quan nhà nước và đặc biệt là cải thiện chất lượng phục vụ nhân dân.  

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền CCHC ngày càng đa dạng, phong phú 

và thiết thực, truyền tải kịp thời, nhanh chóng những kết quả, chính sách mới về 

CCHC đến người dân, doanh nghiệp. Công tác thanh tra, kiểm tra về CCHC có 

nhiều đổi mới, sáng tạo về phương thức, cách thức tổ chức thực hiện để nâng cao 

hiệu quả và phù hợp với tình hình. 

Công tác tổ chức triển khai đánh giá, xác định Chỉ số CCHC năm 2022 đã 

có nhiều đổi mới, sáng tạo, phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tiễn. Năm 2022 

là lần đầu tiên triển khai đưa nội dung chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức thành 

một tiêu chí đánh giá, góp phần nâng cao tính chính xác, khách quan, minh bạch 

trong triển khai xác định chỉ số CCHC.   

2. Một số tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh kết quả đạt được, kết quả chỉ số CCHC tại một số cơ quan, đơn vị 

vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:  Một số đơn vị chưa quan tâm đến chỉ đạo, 

điều hành thực hiện công tác CCHC; Một số đơn vị xây dựng Kế hoạch CCHC 

năm chưa sát với thực tiễn, chưa đáp ứng yêu cầu đề ra, chưa xác định được nhiệm 

vụ cụ thể và sản phẩm đầu ra, chưa phân công trách nhiệm và thời hạn hoàn thành 
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nhiệm vụ. Về cải cách TTHC, vẫn tồn tại tình trạng chậm cập nhật TTHC trên các 

cổng thông tin điện tử của đơn vị; Việc tham mưu UBND tỉnh sắp xếp, tổ chức 

lại các cơ quan, đơn vị và kiện toàn chức năng, nhiệm vụ còn khá chậm ở một số 

đơn vị; tình trạng vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính vẫn còn xảy ra, gây bức 

xúc trong dư luận, ảnh hưởng đến niềm tin của nhân dân và hình ảnh cơ quan Nhà 

nước. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến đã có chuyển biến rõ nét nhưng kết quả 

đạt được còn ở mức khiêm tốn; Dịch vụ bưu chính công ích bộc lộ nhiều hạn chế, 

không phát huy hết vai trò khi triển khai tại tỉnh có địa bàn nhỏ, giao thông thuận 

lợi; việc thực hiện áp dụng quy trình ISO ở một số đơn vị còn hình thức, chưa cập 

nhật, cải tiến thường xuyên theo quy định.  

V. ĐỀ XUẤT CÁC GIẢI PHÁP, KHUYẾN NGHỊ  

Việc đánh giá, xác định chỉ số CCHC là một nhiệm vụ thường xuyên hàng 

năm của các cơ quan, đơn vị, nhằm đánh giá tình hình thực hiện CCHC. Để đảm 

bảo triển khai việc đánh giá, xác định chỉ số CCHC các năm tiếp theo đạt kết quả 

cao hơn, Sở Nội vụ trân trọng đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

một số nội dung, cụ thể như sau:   

1. Về chỉ đạo điều hành  

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị cần rà soát các hạn chế, thiếu sót qua 

đánh giá công tác CCHC năm 2022, kết quả khảo sát hài lòng và thông báo kết 

luận kiểm tra công tác CCHC năm 2022 để có các giải pháp khắc phục, xây dựng 

kế hoạch, xác định rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong việc cải thiện 

các chỉ số của cơ quan, đơn vị mình, không để lặp lại những hạn chế đã được chỉ 

ra. Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ Kế hoạch CCHC hàng năm của UBND 

tỉnh, kế hoạch CCHC của cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện đầy đủ, đúng tiến 

độ các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.  

Đổi mới công tác kiểm tra, tự kiểm tra CCHC, kiểm tra công vụ các cơ quan, 

đơn vị thuộc, trực thuộc theo quy định trong đó tập trung vào nội dung giải quyết 

hồ sơ TTHC của người dân, tổ chức; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

2. Về cải cách TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông  

Xây dựng và triển khai thực hiện có chất lượng Kế hoạch kiểm soát TTHC trên 

địa bàn tỉnh; Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành quy định TTHC, đặc biệt là các TTHC 

liên quan đến người dân, doanh nghiệp được giao quy định hoặc quy định chi tiết trong 

văn bản quy phạm pháp luật của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh.  

Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 

quyết TTHC theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ, 

Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính 

phủ; đẩy mạnh việc giải quyết TTHC trên môi trường điện tử.  
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Tiếp tục rà soát, cập nhật đầy đủ các dịch vụ công đủ điều kiện lên trực tuyến 

toàn trình lên Cổng dịch vụ công của tỉnh; Tuyên truyền, hướng dẫn cá nhân, tổ chức 

nộp hồ sơ trực tuyến, triển khai các giải pháp nhằm phát huy tối đa việc nộp hồ sơ 

trực tuyến dịch vụ công mức độ 3, 4, qua hệ thống bưu chính công ích.   

3. Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước  

Sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện theo 

Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 

của Chính phủ. Tiếp tục rà soát, đánh giá, kiến nghị việc thực hiện phân cấp, ủy 

quyền theo Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 về đẩy mạnh phân cấp quản 

lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực và Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 

của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước. 

4. Về cải cách chế độ công vụ  

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra theo Kế hoạch số 855/KH-UBND 

ngày 31/3/2022 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng đội ngũ CBCCVC người 

đứng đầu cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp giai đoạn 2021-2025. Triển khai 

thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC đảm bảo tiến độ; bố trí CBCCVC 

đúng theo vị trí việc làm, khung năng lực và bản mô tả công việc; siết chặt kỷ 

luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ.  

5. Về cải cách tài chính công  

Thực hiện nghiêm công tác quản lý sử dụng ngân sách theo đúng quy định; 

chú trọng công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí để tăng thu nhập cho 

CBCCVC tại cơ quan, đơn vị. Tham mưu giải pháp nâng cao tỷ lệ đơn vị sự nghiệp 

công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và tự đảm bảo một phần chi thường xuyên. 

6. Về xây dựng và phát triển chính phủ điện tử, chính quyền số  

Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác chuyển đổi số gắn với CCHC theo mục 

tiêu, lộ trình đề ra tại Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh ủy về 

chuyển đổi số tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.  

Trên đây là nội dung chủ yếu công tác triển khai đánh giá và kết quả Chỉ số 

CCHC năm 2022 của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

Sở Nội vụ trân trọng báo cáo./.  

Nơi nhận: 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- BCĐ CCHC tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- GĐ, các PGĐ;  

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Lưu: VT, CCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trương Công Khải 
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